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se m.m., der modtager offentlig støtte, samtidig 
udlejer til under markedspris, og i bekræftende 
fald vil spørgeren gerne opfordre ministeren til 
at stoppe denne konkurrenceforvridende og il- 
loyale konkurrence, som disse statsstøttede for- 
samlingshuse udgør. 

Svar (13/2 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg. kan oplyse, at ToldSkat ikke har opgørelser, 
der dokumenterer, at danske restauranter og be- 
værtninger generelt er udsat for en sådan illoyal 
konkurrence. 

Jeg kan dog, uden at der foreligger egentlige 
undersøgelser, tilslutte mig, at sort økonomi in- 
den for en branche vil indebære konkurrencefor- 
vridning for alle de lovlydige virksomheder. 

Ifølge oplysninger fra Horesta, Hotel-, Re- 
staurant- & Turisterhvervet er der tale om en 
ikke ubetydelig »sort økonomi« inden for denne 
branche. Jeg har for nogen tid siden nedsat et 
udvalg med repræsentanter for branchen og 
Told- og Skattestyrelsen med henblik på at un- 
dersøge problemstillingen og komme med for- 
slag til, hvad der kan gøres. Med hensyn til »vel- 
gørende arrangementer« er det næppe hotel- og 
restaurationsbranchens største konkurrence- 
mæssige problem. 

I henhold til momsloven kan ToldSkat under 
visse betingelser meddele tilladelser til momsfri- 
tagelse for varer og ydelser, der leveres i forbin- 
delse med afholdelsen af arrangementer, hvor 
overskuddet går til velgørende formål. 

16. momsdirektiv er det en betingelse, at 
momsfritagelsen ikke må fremkalde konkurren- 
cefordrejning. Medlemsstaterne kan indføre en- 
hver nødvendig begrænsning, navnlig med hen- 
syn til antallet af de arrangementer eller størrel- 
sen af de indkomne beløb, for hvilke der kan 
meddeles momsfritagelse. 

Som følge heraf er det i momsloven en betin- 
gelse, at overskuddet udelukkende anvendes til 
velgørende eller på anden måde almennyttige 
formål. 

Med virkning fra den 1. juli 2002 er der indsat 
en bestemmelse i momsloven om momsfritagel- 
se for velgørende eller på anden måde almen- 
nyttige foreninger mfl/s salg af varer og ydelser 
i forbindelse med aktiviteter. 

Lovændringen indebærer, at de nævnte for- 
eninger mfl. kan vælge at undlade momsregi- 
strering, uanset deres omsætning overstiger re- 
gistreringsgrænsen på 50.000 kr. årlig. 

Det er en betingelse for at være omfattet af fri- 
tagelsen, at overskuddet ved salget fuldt ud an- 
vendes til foreningens velgørende eller på an- 
den måde almennyttige formål, og at anvendel- 
sen kan dokumenteres. 

Det er endvidere en betingelse, at salget ikke 
kan fremkalde konkurrencefordrejning. Leve- 
ring af varer og ydelser af forretningsmæssig ka- 
rakter er ikke omfattet af fritagelsen. 

Afgrænsningen af de formål, der efter be- 
stemmelsen anses for at være af velgørende eller 
på anden måde almennyttig karakter, følger 
praksis vedrørende momsfritagelse for arrange- 
menter. 

De aktiviteter, der er omfattet af momsfrita- 
gelsen, er aktiviteter, der ligger indenfor for- 
eningens formål, dvs. sådanne, som fremgår di- 
rekte af formålet, aktiviteter i tilknytning hertil 
samt andre aktiviteter, der typisk udnyttes i for- 
bindelse med velgørende eller på anden måde 
almennyttigt arbejde. En idrætsforenings afhol- 
delse af lejlighedsvise arrangementer i form af 
en sommerfest, julebasar og lignende, er aktivi- 
teter, der typisk udnyttes i det velgørende eller 
almennyttige arbejde til indsamling af midler til 
foreningens primære formål. 

Det beror på en konkret vurdering i hvert en- 
kelt tilfælde, om et arrangement fremkalder 
konkurrencefordrejning i forhold til andre er- 
hvervdrivende. 

De regionale told- og skattemyndigheder på- 
ser som en del af det almindelige kontrolarbej- 
de, hvorvidt en velgørende eller på anden måde 
almennyttig forening opfylder betingelserne for 
at være momsfritaget. Modtager ToldSkat en 
henvendelse fra en erhvervsdrivende om, at en 
navngiven forenings salg ikke opfylder betingel- 
serne, vil henvendelsen indgå i myndighedernes 
almindelige arbejde 

Reglerne om velgørende foreninger mfl/s 
salg af varer og ydelser i forbindelse med aktivi- 
teter er som nævnt først trådt i kraft den 1. juli 
2002, og bør have lov til at virke i praksis i no- 
gen tid for at vurderé hensigtsmæssigheden. 


